
О внесении изменений в постановление мэрии города Новоси-
бирска от 18.02.2025 № 1556 «О Порядке предоставления суб-
сидий на финансовое обеспечение затрат, связанных с содер-
жанием  и  ремонтом  общего  имущества  в  многоквартирном 
доме, проведением благоустройства дворовых территорий»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановлением  Правительства 
Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований 
к нормативным правовым актам,  муниципальным правовым актам,  регулирую-
щим  предоставление  из  бюджетов  субъектов  Российской  Федерации,  местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям,  физическим лицам  и  проведение  отборов 
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», поста-
новлениями мэрии города Новосибирска от 29.12.2017 № 5833 «О муниципальной 
программе «Формирование современной городской среды», от 16.11.2020 № 3608 
«О муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в городе Новосибирске», от 19.10.2022 № 3740 «О муниципальной 
программе  «Жилищно-коммунальное  хозяйство  города  Новосибирска»,  руко-
водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  в  постановление  мэрии  города  Новосибирска  от  18.02.2025 
№ 1556 «О Порядке предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с содержанием и ремонтом общего имущества в многоквартирном до-
ме, проведением благоустройства дворовых территорий» (в редакции постановле-
ний мэрии города Новосибирска от 29.07.2025 № 8383, от 20.10.2025 № 11656) 
следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «а также физическим лицам – производителям това-
ров, работ, услуг» заменить словами «физическим лицам».

1.2. В приложении:
1.2.1. В пункте 1.1 слова «а также физическим лицам – производителям то-

варов, работ, услуг» заменить словами «физическим лицам».
1.2.2. Дополнить подпунктом 1.3.6.1 следующего содержания:
«1.3.6.1. Ремонт лестничных спусков, расположенных на земельном участке 

многоквартирного дома.».
1.2.3. Дополнить подпунктом 1.3.10.1 следующего содержания:

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От    06.03.2026       №          2208



2

«1.3.10.1. Ремонт  подпорных  стен,  расположенных  на  земельном  участке 
многоквартирного дома.».

1.2.4. Пункт 1.7 дополнить словами «, в течение 10 рабочих дней со дня, 
следующего за днем доведения бюджетных ассигнований на предоставление суб-
сидий до главных распорядителей бюджетных средств».

1.2.5. Подпункт 2.4.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по возврату в 

бюджет города Новосибирска иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также 
иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязатель-
ствам перед бюджетом города Новосибирска.».

1.2.6. Подпункт 2.4.7 после цифр «1.3.6,» дополнить цифрами «1.3.6.1,».
1.2.7. В подпункте 2.4.10 цифры «1.3.10» заменить цифрами «1.3.6.1, 1.3.10, 

1.3.10.1».
1.2.8. В подпункте 2.4.11 цифры «1.3.10, 1.3.11» заменить цифрами «1.3.10 – 

1.3.11».
1.2.9. В абзаце шестом пункта 2.11 слова «расчетного счета или корреспон-

дентского» исключить.
1.2.10. В абзаце втором подпункта 2.12.1 слова «в формате xml» исключить.
1.2.11. В абзаце пятом подпункта 2.12.3,  абзаце третьем подпункта 2.12.4 

слова «в электронной форме в формате xml» исключить.
1.2.12. В подпункте 2.12.6:
1.2.12.1. В абзаце третьем слова «в электронной форме в формате xml» ис-

ключить.
1.2.12.2. В  абзаце  шестом  слова  «(далее  –  акт  комиссионного  осмотра)», 

«, администрацией» исключить.
1.2.13. Дополнить подпунктом 2.12.6.1 следующего содержания:
«2.12.6.1. При  предоставлении  субсидий,  предусмотренных  подпунктом 

1.3.6.1 Порядка:
протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме о принятии решения о проведении ремонта лестничных спусков, располо-
женных на земельном участке многоквартирного дома (далее – лестничные спус-
ки), определении стоимости работ, утверждении сметы, порядке финансирования 
работ;

локальный сметный расчет на ремонт лестничных спусков;
проект  на  проведение  ремонтных  работ,  подготовленный  организацией, 

имеющей допуск к видам работ, указанных в разделе II Перечня видов работ;
договор на ремонт лестничных спусков;
акт визуального комиссионного осмотра, с указанием необходимости прове-

дения  ремонта  лестничных  спусков,  подписанный  участником  отбора,  депар-
таментом, администрацией.».

1.2.14. В абзаце третьем подпункта 2.12.7, абзаце втором подпункта 2.12.8 
слова «в электронной форме в формате xml» исключить.

1.2.15. В подпункте 2.12.13:
1.2.15.1. В абзаце четвертом слова «(при проведении ремонта конструктив-

ного элемента, требующего более 50 % замены, усиления грунтов и основания 
фундаментов)» исключить.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=188251&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=188251&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=126349&dst=100058


3

1.2.15.2. В абзаце пятом слова «в электронной форме в формате xml» исклю-
чить.

1.2.15.3. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«акт визуального комиссионного осмотра общего имущества многоквартир-

ного дома, в котором отражено состояние общего имущества, подлежащего ре-
монту в текущем году, подписанный участником отбора, департаментом, админи-
страцией.».

1.2.16. Дополнить подпунктом 2.12.13.1 следующего содержания:
«2.12.13.1. При  предоставлении  субсидий,  предусмотренных  подпунктом 

1.3.10.1 Порядка:
протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме о принятии решения о включении в состав общего имущества многоквартир-
ного дома подпорных стен, расположенных на земельном участке многоквартир-
ного дома;

протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном 
доме о принятии решения о проведении ремонта, определении стоимости работ, 
утверждении сметы, порядке финансирования работ;

заключение по результату обследования строительных конструкций и (или) 
инженерно-геологических  изысканий,  подготовленное  организацией,  имеющей 
допуск к видам работ, указанных в разделе II Перечня видов работ;

проект  на  проведение  ремонтных  работ,  подготовленный  организацией, 
имеющей допуск к видам работ, указанных в разделе II Перечня видов работ;

локальный сметный расчет на ремонт  подпорных стен, расположенных на 
земельном участке многоквартирного дома; 

договор на ремонт  подпорных стен, расположенных на земельном участке 
многоквартирного дома;

акт визуального комиссионного осмотра  подпорных стен, расположенных 
на земельном участке многоквартирного дома, подписанный участником отбора, 
департаментом, администрацией.».

1.2.17. Абзац третий подпункта 2.12.14 изложить в следующей редакции:
«локальный сметный расчет;».
1.2.18. В подпункте 2.12.15:
1.2.18.1. В абзаце третьем слова «в электронной форме в формате xml» ис-

ключить.
1.2.18.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«заключение  специализированной  организации  о  техническом  состоянии 

систем противопожарной защиты (автоматических установок пожарной сигнали-
зации, автоматических (автономных) установок пожаротушения, систем противо-
дымной защиты, систем оповещения людей о пожаре и управления эвакуацией), 
внутреннего противопожарного водопровода, датчиков, проводки и оборудования 
систем противопожарной защиты.».

1.2.19. В абзаце шестом подпункта 2.12.19 слова «и в электронном формате 
xml» исключить.

1.2.20. В абзацах седьмом, восьмом подпункта 2.12.20, абзаце шестом под-
пункта 2.12.21, абзаце втором подпункта 2.12.23 слова «в электронной форме в 
формате xml» исключить.



4

1.2.21. В абзаце четвертом подпункта 2.12.24, абзаце четвертом подпункта 
2.12.25 слова «, в электронной форме в формате xml» исключить.

1.2.22. Абзац девятый пункта 2.36 после слова «возврата» дополнить словом 
«средств».

1.2.23. В абзаце втором пункта 2.37 цифры «1.3.6, 1.3.7» заменить цифрами 
«1.3.6 – 1.3.7».

1.2.24. В пункте 2.39 слова «расчетный или корреспондентский» исключить.
1.2.25. В пункте 3.5 слово «Субсидии» заменить словами «Средства субси-

дии». 
1.2.26. Пункт 3.6 после слова «возврате» дополнить словом «средств».
1.2.27. Пункт 3.9 после слова «возврата» дополнить словом «средств».
2. Департаменту организационно-контрольной работы мэрии города Ново-

сибирска обеспечить опубликование постановления.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города.

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев

Зайков
2288800
ДЭЖиКХ


	
	МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	М. Г. Кудрявцев

